
COMUNE di SAN BARTOLOMEO in
GALDO
Provincia di Benevento
Corso Roma, 30 - 82028 - C.F./P.IVA 00696400621
Sito Internet: www.comune.sanbartolomeoingaldo.bn.it
P.e.c.: protocollo.sanbartolomeoingaldo.it
Tel. 0824824604- Fax 0824824650

 
 
 
Ordinanza SINDACALE
N. 27 del 13-05-2024

 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI
OGNI ORDINE E GRADO PRESENTI SUL TERRITORIO E CHIUSURA AL PUBBLICO DEGLI
UFFICI COMUNALI PER PASSAGGIO 11^ TAPPA DELLA 107^ EDIZIONE DEL GIRO D'ITALIA -
ANNO 2024
 
 
 
 
Premesso:

·         che il giorno 15 maggio 2024 il comune di san Bartolomeo in Galdo sarà interessato dal passaggio
della 11^ tappa ciclistica della 107^ edizione del giro d’Italia tappa “Foiano di Val Fortore – Francavilla
al Mare;
 

Rilevato
 

·         che il tracciato stradale che la presente manifestazione ciclistica compirà nel Comune di San
Bartolomeo in Galdo ricomprende ampie porzioni del territorio comunale e numerosissime intersezioni
stradali;
 
·         che gli oneri organizzativi che la città sostiene attengono all'intera giornata del 15 maggio p.v. e
frammenteranno amplissime porzioni di territorio comunale interessando numerosi tratti viari;

 
·         che per garantire la sicurezza dei concorrenti nonché la sicurezza della circolazione stradale, si è
reso necessario adottare dei provvedimenti di chiusura di alcune importanti arterie stradali e di divieti di
sosta nelle medesime strade;

 
Considerata l’importanza della gara e della particolare tipologia della viabilità percorsa la prefettura ha chiesto
agli organizzatori di predisporre ognuna per la propria parte di competenza territoriale un adeguato servizio di
vigilanza soprattutto in corrispondenza delle intersezioni stradali e degli svincoli di accesso alle strade che
interessano la manifestazione in modo da salvaguardare l’incolumità sia dei partecipanti alla manifestazione che
degli spettatori.
 
Ritenuto
 

·         che i predetti divieti creano molti disagi alla circolazione stradale ed in particolare al flusso di uscita
e di ingresso delle scuole del territorio;
 
·         che occorre garantire la massima sicurezza pubblica cittadina limitando il carico antropico veicolare
correlato all'apertura delle scuole di ogni ordine e grado;

 
·         che il consueto carico veicolare relativo all'apertura delle scuole è incompatibile con lo svolgimento,
in piena sicurezza, del passaggio di tappa del Giro d'Italia tenuto conto dell'ampio percorso di riferimento
e della numerosa popolazione scolastica;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
I
N
 
G
A
L
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
0
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
·         pertanto in applicazione del principio di precauzione di eliminare il traffico relativo alle esigenze
della popolazione scolastica sia nell'interesse generale sia a salvaguardia dei minori;

 
·         che le intersezioni da vigilare, come richiesto dalla Prefettura, sono numerose e pertanto occorre un
numero elevato di persone addette alla vigilanza.

 
Visto l'art.54 del D.Lgs.n.267/2000 che riconosce al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, il potere di adottare
provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
 
Ritenuto di emanare la presente ordinanza al fine di consentire alle famiglie di organizzarsi in materia;
 
Dato atto che occorre emanare direttive al fine di tutelare la salute e la sicurezza degli scolari, dei lavoratori e
degli utenti della scuola;
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000;
 
Visto l’art. 133 comma 1 lett. q del D. Lgs n. 104/2010
 

ORDINA
Per mercoledì 15 maggio 2024:
 

·        la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado aventi sede nel comune di San
Bartolomeo in Galdo;

 
·        la chiusura al pubblico degli Uffici Comunali dalle ore 8:00 alle ore 14:00 e l’impiego del
personale dipendente come ausilio all’organizzazione dell’evento.

 
INVITA

 
·          tutta la cittadinanza ad accogliere festosamente la carovana rosa;
 
·         tutta la popolazione scolastica a partecipare all’accoglienza del giro d’Italia in posizione
concordata con lo scrivente Ente;

 
·         le attività produttive o commerciali non strettamente connesse al sistema dell’accoglienza (ad
esempio bar, ristoranti ecc.) a sospendere le attività nell’orario di passaggio del giro, dando modo al
proprio personale di partecipare all’evento.
 

DISPONE
 

·        che L’Ufficio di Polizia Municipale di san Bartolomeo in Galdo verifichi il rispetto della
presente ordinanza;
·        che il presente provvedimento venga trasmesso, per quanto di competenza alle seguenti
autorità:
 

-         Prefetto di Benevento;
-         Questura di Benevento;
-         Comando Stazione dei Carabinieri di san Bartolomeo in Galdo;
-         Comando della Polizia Locale di San Bartolomeo in Galdo;
-         Dirigente dell’Istituto comprensivo “Leonardo Bianchi” di San Bartolomeo in Galdo;
-         Dirigente Istituto d’Istruzione Superiore “Medi-Livatino” di San Bartolomeo in Galdo;
-         esercenti dei servizi pubblici di trasporto e di refezione scolastici.
 

·        che alla presente ordinanza venga data pubblicità attraverso la pubblicazione all’albo Pretorio
del comune di San Bartolomeo in Galdo

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
I
N
 
G
A
L
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
0
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



AVVERTE
 

gli interessati che, avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio
, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania o, in alternativa, entro 120
giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IL SINDACO
DOTT. CARMINE AGOSTINELLI

______________________________________________________________________________
Documento informatico sottoscritto con firma digitaleai sensi del D.Lgs 82 e ss.mm.ii

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
I
N
 
G
A
L
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
0
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


